subsequitur Creten sub eodem condita signo;
 proximaque Italiae, tenui divisa profundo,
 ora paris sequitur leges nec sidere rupta est. 790
 tu, Capricorne, regis, quicquid sub sole cadente
 est positum gelidamque Helicen quod tangit ab illo,
 Hispanas gentes et quot fert Gallia dives,
 teque feris dignam tantum, Germania, matrem
 asserit ambiguum sidus terraeque marisque 795
 aestibus assiduis pontum terrasque tenentem.
 sed Iuvenis nudos formatus mollior artus
 Aegyptum ad tepidam Tyriasque recedit *<ad arces>*
 et Cilicum gentis vicina et Aquarius arva.
 Piscibus Euphrates datus est, ubi piscis opertu, 800
 cum fugeret Typhona, Venus subsedit in undis.
 magna iacet tellus magnis circumdata ripis
 Parthis et a Parthis domitae per saecula gentes,
 Bactraque et † aeterius Babylon et Susa Panosque
 nominaque innumeris vix complectenda figuris, 805
 et Tigris et rubri radiantia litora ponti.
 sic divisa manet tellus per sidera cuncta,
 e quibus in proprias partes sunt iura trahenda.

788 Creten L² Cretens L¹ Crentens M Cremen G 789 Italiae Br. Italia et O 790 paris ML² patris L¹G sidere M 791 cadente G cadentem ML 792 est positum Jacob expositum ML¹G expositam L² 793 et quot Bentl. et quod G quod ML¹ seu quod L² 795 ambiguam L¹
 796 aestibus M astibus L¹ ictibus L² letibus G 797 nudos...
 artus Scal. nudo... actus ML¹ nudo... actu L²G formatis L¹
 798 Aegyptum ad tepidam Bentl. Aegyptum alepidam ML
 Aegyptum ~~lepidam~~ G *<ad arces>* supplavit Bentl., post lepidam habet F 800 data L¹ piscis opertu Rossberg. pisces uruptor M piscis uruptor LG pisce sub atro Vossius 801 fugerit M 803 Parthis et a Parthis Scal. Parthis et Parthis M Parthi sub Parthis L¹ Parthi sed Parthis L²G 804 Bactraque MG Barthraque L¹ Bactrique L² ete aeterius M (ete expunctum), aetherios LG et interius ego et Arii Scal. Babylone(m) O Susa Panosque F Susa Apimosque M Sispimosque G Suspimosque L¹ Suapimosque L² 805 innumerus M complectenda M amplectanda L¹ amplectenda L²G 808 et L

namque eadem quae sunt signis commercia servant.
 810 utque illa inter se coeunt odioque repugnant,
 nunc adversa polo, nunc et coniuncta trigono,
 quaeque alia in varios affectus causa gubernat,
 sic terrae terris respondent, orbibus orbes,
 litora litoribus, regnis contraria regna;
 815 sic erit et sedes fugienda petendaque cuique,
 sic speranda fides, sic et metuenda pericla,
 ut genus in terram caelo descendit ab alto.

percipe nunc etiam, quae sint ecliptica Graio
 nomine, quod certos quasi delassata per annos
 820 nonnumquam cessant sterili torpentina motu.
 scilicet immenso nihil est aequale sub aevo
 perpetuosque tenet flores unumque tenorem;
 mutantur sed cuncta diu variantque per annos.
 et fecunda suis subsistunt frugibus arva
 825 continuosque negant partus effeta creando.
 rursus quae fuerant steriles ad semina terrae,
 post nova sufficiunt nullo mandante tributa.
 concutitur tellus validis compagibus haerens
 subducitque solum pedibus, natat orbis in ipso
 830 et venit Oceanus pontum sitiensque resolvit
 nec sese ipse capit. sic quondam merserat urbes,
 humani generis cum solus constitit heres
 Deucalion scopuloque orbem possedit in uno.
 nec non, cum patrias Phaethon temptavit habenas,
 835 arserunt gentes timuitque incendia caelum
 fugeruntque novas ardentia sidera flamas
 atque uno timuit condi natura sepulero.
 in tantum longo mutantur tempore cuncta

809 servat L¹ 812 quaeque alia in L quaeque aliam M
 quaeque in G 815 sit L¹ 816 sic et O et sic V₁ 817 post
h. v.: do eclipticis signis G de eclipticis L (*in m.*) de eglpticis
 signis M (*in m.*) 820 non umquam M 822 tenorem O co-
 lorem F 823 mutatur L¹ diu O die Gron. 828 haerens L²G
 heres ML¹ 830 venit] vomit Scal. resolvit] resorbet Scal.
 831 sese L²G se L¹M urbes L² urbe L¹M orbem G 834 pa-
 trios L² 837 timent M¹ 838 mutatur L¹ tempore M tempora LG

atque iterum in semet redeunt. sic tempore certo
signa quoque amittunt vires sumuntque receptas.
causa patet, quod, luna quibus defecit in astris,
orba sui fratris noctisque immersa tenebris,
cum medius Phoebi radios intercipit orbis
nec trahit ad se tum, quo fulget, Delia lumen,
haec quoque signa suo pariter cum sidere languent 840
incurvata simul solitoque exempta vigore
et velut elatam Phoeben in funere lugent.
ipse docet titulus causas: ecliptica signa
dixere antiqui. pariter sed bina laborant,
nec vicina loco, sed quae contraria fulgent,
sicut luna suo tum tantum deficit orbe, 845
cum Phoebum adversis currentem non videt astris.
nec tamen aequali languescunt tempore cuncta,
sed modo in affectus totus producitur annus,
nunc brevius lassata manent, nunc longius astra,
exceduntque suo Phoebeia tempora casu. 850
atque ubi perfectum est spatium, quod cuique dicatur,
impleruntque suos certa statione labores
bina per adversum caelum fulgentia signa,
tum vicina labant ipsis haerentia signis,
quae prius in terras veniunt terrasque relinquunt, 855
sidereo non ut pugnet contrarius orbi;
sed qua mundus agit cursus, inclinat et ipse
amissasque negat vires nec munera tanta

839 tempore **ML²G** tempora **L¹** 841 quod *Scal.* quo **O**
defecit in] defecerit **M** 843 medius *Bentl.* medios **O** 844 se
tum *Scal.* coetum **M** cecum (caecum) **L¹G** cetum **L²** lumen **M**
luna **LG** 845 languet **ML¹** 846 incurvata **M¹L¹** vigore **L²G**
vigor **ML¹** 847 lugent **M²** lucent **M¹LG** 848 ipse **M** ipsa **LG**

titulus *Bon.* titulos **O** causas *Bentl.* causae **ML¹** causaeque **L²**
causae quae **G** 851 luna suo tum *Jacob* luna suo tunc **L²G**
lunas votum **M** luna votum **L¹** deficit in orbes **L¹** 853 tem-
pore **M** tempora **LG** 856 exceduntque **LG** seceduntque **M**
858 impleruntque suos **G** implerumque suo **ML** 862 orbis *Br.*
863 qua **M** quia **LG** inclinat **L²G** inclinet **L¹M** ipse **M**
ipsa **LG** 864 animasque **M**

865 nec similis reddit noxas. locus omnia vertit.
 sed quid iam tenui prodest ratione nitentem
 scrutari mundum, si mens sua cuique repugnat
 spemque timor tollit prohibetque a limine caeli ?
 condit enim quicquid vasto natura recessu
 870 mortalisque fugit visus et pectora nostra ;
 nec prodesse potest, quod fatis cuncta reguntur,
 cum fatum nulla possit ratione videri.
 quid iuvat in semet sua per convicia ferri
 et fraudare bonis, quae nec deus invidet ipse,
 875 quoque dedit natura oculos deponere mentis ?
 perspicimus caelum ; cur non et munera caeli ?
 inque ipsos penitus mundi descendere census
 seminibusque suis tantam componere molem
 et partum caeli sua per nutricia ferre
 880 extrellumque sequi pontum terraeque subire
 pendentis tractus et toto vivere in orbe,
 quanta et pars superest, rationem ducere nostis.
 iam nusquam natura latet : pervidimus omnem
 et capto potimur mundo nostrumque parentem
 885 pars sua perspicimus genitique accedimus astris.
 an dubium est, habitare deum sub pectore nostro
 in caelumque redire animas caeloque venire ?
 utque sit ex omni constructus corpore mundus
 aetheris atque ignis summi terraeque marisque ,
 890 spiritus et motu rapido, quae visa, gubernet,

865 noxis **M** post h. v.: fatorum rationem perspici posse **MG**
 quomodo possimus fatorum rationem perspicere **L** (in m.)
 868 a limine *Scal.* e limine **L³G** lumine **L¹M** 869 condit **G**
 conditur **ML** quicquid **F** quid **M** quod **L** /quod **G** 872 fa-
 tum **ML** fatis **G** 873 quod **L¹** 876 post h. v. lacunam statuit
Rossberg 877 census **M** censem **LG** 879 nutricia] victri-
 cia **M¹** nictricia **M²** 880 pontum *Bentl.* portum **O** 882 et]
 ex *Ellis* ducere *Br.* discere **LG** discerne **M** nostis *Br.* noctis **O**
 discere in astris *Postg.* 889 aeris *Bentl.* terraeque **G** terra-
 que **ML** 890 spiritus *Scal.* spiritum **O** et motu *Jacob* et to-
 tum **M** et toto **LG** visa *Jacob* iussa **O** gubernet *Jacob* guber-
 nent **M** gubernant **LG**

sic esse in nobis terrenae corpora sortis,
 sanguineas[que] animas, animum, qui cuncta gubernat
 dispensatque hominem ? quid mirum, noscere mundum
 si possunt homines, quibus est et mundus in ipsis,
 exemplumque dei quisque est in imagine parva ? 895
 an cuiquam genitos, nisi caelo, credere fas est
 esse homines ? projecta iacent animalia cuncta
 in terra vel mersa vadis vel in aëre pendent;
 omnibus una quies venter censusque per artus,
 et, quia consilium non est, et lingua remissa. 900
 unus <in> inspectus rerum viresque loquendi
 ingeniumque capax variasque educitur artes;
 hic partus, qui cuncta regit: secessit in urbes,
 edomuit terram ad fruges, animalia cepit
 imposuitque viam ponto, stetit unus in arcem 905
 erectus capitis victorque ad sidera mittit
 sidereoſ oculos propiusque adspectat Olympum
 inquiritque Iovem; nec sola fronte deorum
 contentus manet et caelum scrutatur in alvo
 cognatumque sequens corpus se quaerit in astris. 910
 huic in tanta fidem petimus, quam saepe volucres
 accipiunt trepidaeque suo sub pectore fibrae.
 an minus est sacris rationem ducere signis,
 quam pecudum mortes aviumque attendere cantus ?
 atque ideo faciem caeli non invidet orbi 915
 ipse deus vultusque suos corpusque recludit

892 sanguineasque] -que delevi animum Postg. animo 0 animi F 893 homines G¹ quod L¹ 894 in om. MG 894 post
 895 collocat G 896 an M^{on} aut 0 cuiquam] quoquam Bon.
 899 censusque Jacob censumque 0 901 unus] unius Br.
 <in> inspectus Bentl. inspectus ML¹ et inspectus L²G 903 qui
 cuncta regit Reg. quicumque regit 0 secessit Reg. sic esset
 ML¹ si casset L²G urbes Bentl. orbes ML orbe G 904 edo-
 muvit MG et domuit L 905 arcem Scal. arce 0 906 erec-
 tus MG eruptus L capitis G captis ML 907 sydereos G side-
 reosque ML Woltjer propiusque LG propriusque M 910 se
 Scal. sit ML¹ sic L²G 911 tanta] fata Bentl. 912 suo] boum
 Bentl. suum Ellis 915 adeo Br. 916 recludit Reg. re-
 ducit 0

semper volvendo seque ipsum inculcat et offert,
ut bene cognosci possit doceatque videntis,
qualis eat, cogatque suas attendere leges.

- 920 ipse vocat nostros animos ad sidera mundus
nec patitur, quia non condit, sua iura latere.
quis putat esse nefas nosci, quod cernere fas est?
nec contemne tuas quasi parvo in corpore vires;
quod valet, immensum est. sic auri pondera parvi
925 exsuperant pretio numerosos aeris acervos.
sic adamans, punctum lapidis, pretiosior auro est.
parvula sic totum pervisit pupula caelum,
quoque vident oculi, minimum est, cum maxima cernantur.
sic animi sedes, tenui sub corde locata,
930 per totum angusto regnat de limite corpus.
materiae ne quaere modum, sed perspicie vires,
quas ratio, non pondus habet. ratio omnia vincit.
ne dubites homini divinos credere visus;
iam facis ipse deos, mittisque ad sidera numen,
935 maius et Augusto crescat sub principe caelum.

917 volvendo semper **M** 918 possit **L²G** posset **ML¹** vide
tis *Heringa* videndis **O** 919 eat **M** erat **LG** cogatque **M** d-
ceatque **LG** 922 putat **O** putet **F** nosci **M** nasci **LG**
924 quod **L²G** quo **L¹M** pondera **L²G** pondere **L¹M** 926 ad-
mas **L²** adamans **L¹MG** punctunt **L¹** 934 facis **ML¹** facit **L²**
mittisque **M** mittitque **LG** 935 crescat **O** crescit **F**
explicit liber II, incipit liber III **M**, finit liber IIII, sequitur
quintus **G** nulla subscriptio in **L**

LIBER QUINTUS

Hic aliis finisset iter signisque relatis,
quis adversa meant stellarum numina quinque
quadriugis et Phoebus equis et Delia bigis,
non ultra struxisset opus caeloque rediret
ac per descensum medios percurreret ignes
Saturni Iovis et Martis solisque sub illis,
post Venerem et Maia natum te, luna, vagantem.
me properare viam mundus iubet omnia circum
sidera vectatum <et> toto decurrere caelo,
cum semel aetherios iussus concendere currus
summum contigerim sua per fastigia culmen.
hinc vocat Orion, magni pars maxima caeli,
et ratis heroum, quae nunc quoque navigat astris,
fluminaque errantis late sinuantia flexus,
et bifer et cetum squamis atque ore tremendo,
Hesperidumque vigil custos et divitis auri,
et canis in totum portans incendia mundum,
Araque, divisorum cui votum solvit Olympus;
illinc per geminas Anguis qui labitur Arctos,
Heniochusque memor currus, plaustrique Bootes,
atque Ariadneae caelestia dona coronae,

10 Lucan. I 48: 'flammigeros Phoebi concendere currus'

12 Anth. Lat. I 2, 723, 1: 'magni pars maxima caeli'

1 relatis **ML** relictis **G** 4 struxisset **MG** strinxisset **L**
5 percurreret **M** decurreret **LG** 6—7 *damnavit Bentl.* 8 mun-
di *Seal.* iubet *Reg.* libet **O** circa **M** 9 vectatum *Reg.* vec-
tantur **O** vectantem *Br.* <et> *Bentl.* 10 concendere **MLG**³
descendere **G**¹ 11 vestigia **G** 12/3 magni ... heroum *om.* **LG**
13 quae **ML** qui **G** 15 bifer et *Pingreus* biferum **O** cetum
Bon. cecum **M** caecum **LG** ora **L**

victor et invisae Perseus cum falce Medusae,
 Andromedamque negans genitor cum coniuge Cepheus,
 quique volat stellatus Equus, celerique Sagittae
 25 Delphinus certans, et Iuppiter alite tectus,
 ceteraque in toto passim labentia caelo.
 quae mihi per proprias vires sunt cuncta canenda,
 quid valeant ortu, quid cum merguntur in undas,
 et quota de bis sex astris pars quaeque reducat.
 30 has stellis proprias vires et tempora rerum
 constituit magni quondam fabricator Olympi.
 vir gregis et ponti victor, cui parte relicta
 nomen onusque dedit, nec pelle immunis ab ipsa,
 Colchidis et magicas artes qui vertere Iolcon
 35 Medeam iussit movitque venena per orbem,
 nunc quoque vicinam puppim, ceu naviget, Argo
 a dextri lateris ductat regione per astra.
 sed cum prima suos puppis consurgit in ignis,
 quattuor in partis cum Corniger extulit ora,
 40 illa quisquis erit terris oriente creatus,
 rector erit puppis clavoque immobilis haerens
 mutabit pelago terras ventisque sequetur
 fortunam totumque volet transnare profundum
 classibus atque alios montes aliumque videre

23 Germ. Arat. I 184: 'cum coniuge Cepheus' 41 Firm.
 VIII 6, 1 (Navis): 'erit gubernator nauclerus navicularius'

24 quiique *Fayus* quaque 0 28 valeat L¹ 29 quota de
Bentl. quod ade ML¹ quod de L²G quota e V^{en} pars *Scal.* par 0
 quaeque *Jacob* quemque ML quenque G 30 has *Scal.* ab 0
 30 et 31 damnavit *Bentl.* 32 ponti victor ML victor ponti G
 33 honosque G 34 vertere L²G vestre L¹ visere M Iolcon
Bentl. C(h)olchon 0 36 ceu F caeli 0 37 ac G ductat
Immisch ducat 0 39 ora L²G horas L¹ hora M 40 illa
Bentl. illis MLG² illos G¹ quisquis ML² quisque L¹G terris ML
 in terris G 41 rector] pectus L¹ puppis L²G puppim L¹ pup-
 pi M heres L¹ 42 mutabit L²G mutavit L¹M 43 trans-
 nare LM trans mare G 44 montes *Fayus* menses 0 *Minyas*
Bentl.

Phasin et in cautes Tiphyn superare trementem. 45
 tolle istos ortus hominum sub sidere tali,
 sustuleris bellum Troiae classemque solutam
 sanguine et appulsam terris; non invehet undis
 Persida nec pelagus Xerxes facietque tegetque,
 vera Syracusis Salamis non merget Athenas, 50
 Punica nec toto fluitabunt aequore rostra,
 Actiacosque sinus inter suspensus utrimque
 orbis et in ponto caeli fortuna natabit.
 his ducibus caeco ducuntur in aequore classes
 et coit ipsa sibi tellus totusque per usus 55
 diversos rerum ventis arcessitur orbis.
 sed decuma lateris surgens de parte sinistri
 maximus Orion magnumque amplexus Olympum,
 quo fulgente super terras caelumque trahente
 ementita diem nigras nox contrahit alas, 60
 sollertis animos, velocia corpora finget
 atque agilem officio mentem curasque per omnis
 indelassato properantia corda vigore.
 instar erit populi totaque habitabit in urbe
 limina pervolitans unumque per omnia verbum 65
 mane salutandi portans communis amicus.